(

Буряад

Республикын
  «
Хойто-Байгалай

аймаг
»
гэ
h
эн
муниципальна

ба
йгууламжын

депутадуудай
 совет (
6
-дахи
зарлал
)
)

 (
Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район»
Республики Бурятия
V
I
 созыва
X
LV
I

сессия
)

Решение (проект)
02.03.2023 г.                                                                                                   № -VI

[bookmark: OLE_LINK96][bookmark: OLE_LINK97]Об информации   Северобайкальского линейного
отдела МВД России на транспорте об основных итогах
оперативно-служебной деятельности за 2022 года

Заслушав и обсудив информацию Северобайкальского линейного отдела МВД России на транспорте об основных итогах оперативно-служебной деятельности за 2021 год, Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» VI созыва решил:

1. Принять к сведению информацию Северобайкальского линейного отдела МВД России на транспорте об основных итогах оперативно-служебной деятельности за 2022 год (прилагается).
	2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в средствах массовой информации.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
«Северо-Байкальский район»                                                        Н.Н. Малахова

___________________________________________
Проект подготовлен Северобайкальским ЛО МВД
России на транспорте

 Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
«Северо-Байкальский район»
от 24.02.2022 № 297-VI

ИНФОРМАЦИЯ
Северобайкальского линейного отдела МВД России на транспорте
об основных итогах оперативно-служебной деятельности
за 2022 год

[bookmark: _GoBack]      По итогам 12 месяцев на 6,3% возросло общее количество зарегистрированных преступлений – 134 (12 мес. 2021 – 126). В зоне оперативного обслуживания  Северобайкальского ЛО, проходящей по территории Северо-Байкальского района, зарегистрировано 33 преступления, из них нераскрытыми остаются 10 преступлений, это хищения имущества железнодорожных предприятий.  Работа, направленная на установление лиц, причастных к его совершению, проводится.
      По линии уголовного розыска зарегистрировано 11 преступлений: так, в марте истекшего года на территории дежурного пункта района контрактной сети ст. Новый Уоян неустановленные лица проникли на склад ЭЧ-10, откуда тайно похитили медный провод на сумму 47000 руб. Также, в августе на территории базы ПМС-303 ст. Кичера неустановленное лицо проникло в холодный склад и похитило 7 электрических катушек на сумму 75179 руб. Продолжают совершаться хищения и на перегонах между населёнными пунктами Северобайкальского района. Так, в неустановленный период времени в 2022 году на участке Кичера – Холодный были похищены секции настила мостового полотна, лицо, совершившее хищение, не установлено.
      Кроме этого, в ходе сопровождения пассажирского поезда № 297 по перегону  «Северобайкальск – Дабан» сотрудниками ППСП у пассажира было изъято наркотическое средство гашиш. Гражданин привлечён к уголовной ответственности, уголовное дело по данному факту было направлено в суд. В ходе проводимых рейдовых мероприятий  сотрудниками ОУР  на территории обслуживания выявлено 3 факта незаконного оборота оружия и боеприпасов. Так,  в марте был установлен житель п. Нижнеангарск, который путём сборки из частей разных ружей незаконно изготовил охотничье ружьё, которое впоследствии незаконно хранил.
       В феврале 2022 года были пресечены противоправные действия пассажира поезда № 375, который попытался дать взятку сотрудникам ППСП, сопровождавшим поезд, за непривлечение его к административной ответственности за курение в тамбуре вагона. Возбужденное по факту дачи взятки уголовное дело было направлено в суд.
       Подразделениями охраны общественного порядка за истекший период поставлено на учёт 22 преступления.
       Проведена эффективная работа по выявлению и пресечению экологических преступлений. Так, силами ООП проведено 118 рейдовых мероприятий с использованием катера «Альянс 8.5» и автомобильного транспорта, в ходе которых на территории Северо-Байкальского района выявлен 21 факт незаконной добычи гражданами водных биоресурсов, по 20-ти из которых  возбуждены уголовные дела по ст. 256 УК РФ, по одному факту браконьеры привлечены к административной ответственности. В результате рейдов было изъято более 580 метров рыболовных жаберных сетей различной высоты, 12 самодельных орудий лова, 7 плавательных средств и 259 экземпляров рыбы. Сумма общего материального ущерба, причинённого в результате незаконного лова, составила 1 202 040 рублей, из них возмещено в доход государства 467 160 рублей.
       В целях выявления лиц, оказывающих возмездные услуги по перевозке пассажиров в акватории озера Байкал, особенно в направлении туристических баз и баз отдыха, подразделением ОЭБиПК  Северобайкальского  ЛО совместно с сотрудниками ГИМС МЧС России и Байкальской транспортной прокуратуры проведено 3 рейдовых мероприятия, в ходе которых были выявлены и пресечёны 4 факта нарушения правил обеспечения безопасности пассажиров на маломерном судне.
       Как положительный момент можно отметить, что в отчетном периоде фактов участия несовершеннолетних в совершении преступлений на обслуживаемом участке не выявлено; фактов травмирования несовершеннолетних не зарегистрировано.
       С целью предупреждения фактов совершения преступлений, правонарушений, совершаемых несовершеннолетними и в отношении них, а также фактов травмирования несовершеннолетних на объектах транспорта сотрудниками Северобайкальского ЛО проводилась совместно с представителями транспортных предприятий определённая профилактическая работа, а именно: в Северо-Байкальском районе проведено 9 рейдов, осуществлено 32 информационных выступления на интернет-сайтах администраций  и  образовательных  учреждений  района.

image1.wmf

oleObject1.bin